
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Ato 04/2023 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação e 
Diversidade-PPGED/UNEB, no uso das suas atribuições legais e 
regimentais, amparada no Edital 128/2022 referente ao aviso de 331/2022, 
publicado no D.O.E de 20/12/2022, RESOLVE: 

 
Art. 1º: Comunicar o resultado final da seleção de alunos(as) especiais 2023.1 após recurso, conforme relação abaixo: 
 
ED010: Textos e Práticas Discursivas/ Conceição do Coité  

  

Nº Nome do(a) candidato(a) Opção de Vaga Nota Situação 

01 SANY ALMEIDA NOVAES Ampla Concorrência 8,7 Aprovado(a) 

02 RENILSON DA SILVA PINTO Ampla Concorrência 7,8 Aprovado(a) 

03 FRANCIELLE EVANGELISTA DOS 
SANTOS 

Discente da UNEB 7,8 Aprovado(a) 

04 DAVILSON OLIVEIRA ANUNCIACAO Servidor da UNEB 7,8 Aprovado(a) 

 
 
ED012: Literatura, Cinema e Mídia/Conceição do Coité 

  

Nº Nº do CPF do(a) candidato(a) Opção de Vaga Nota Situação 

01 ULISSES MACÊDO JÚNIOR Ampla Concorrência 10,0 Aprovado(a) 

02 LUCINEIDE DE JESUS SANTOS Cotas para negros 9,9 Aprovado(a) 

03 MAYANE DE ARAUJO PASTOR Ampla Concorrência 8,7 Aprovado(a) 

04 MAIANE LIMA VIANA Ampla Concorrência 7,9 Aprovado(a) 

05 MARTA MASCARENHAS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 7,3 Aprovado(a) 

06 FERNANDA DA SILVA PEREIRA VIEIRA Cotas para negros 7,1 Aprovado(a) 

07 DANIELA DO CARMO OLIVEIRA Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 



 

08 NERCLES MOTA SENA Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

09 NORLEIDE OLIVEIRA CARNEIRO Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

 
 
ED017: Gênero, Etnia e Práticas Escolares/Conceição do Coité 

  

Nº Nº do CPF do(a) candidato(a) Opção de Vaga Nota Situação 

01 ANA MÉRCIA BRITO OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO 

Ampla Concorrência 7,9 Aprovado(a) 

02 LUCLECIA DOS SANTOS 
MASCARENHAS 

Ampla Concorrência 7,9 Aprovado(a) 

03 NEILA SOUZA MASCARENHAS MORAIS Ampla Concorrência 7,8 Aprovado(a) 

04 MÔNICA RAMOS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 7,8 Aprovado(a) 

 
 
ED039: Educação e Contemporaneidade/On-line (Jacobina/Conceição do Coité) 

  

Nº Nº do CPF do(a) candidato(a) Opção de Vaga Nota Situação 

01 INARA BORGES DA SILVA JOSÉ Discente da UNEB 9,1 Aprovado(a) 

02 FERNANDA APARECIDA RÓHDEN Ampla Concorrência 8,9 Aprovado(a) 

03 JULIANA DA COSTA NERES Ampla Concorrência 8,7 Aprovado(a) 

04 FABIANA SOARES SANTOS Cotas para Negros 8,6 Aprovado(a) 

05 SIRLEI APARECIDA DE ALMEIDA 
RIBEIRO 

Ampla Concorrência 8,6 Aprovado(a) 

06 VICTOR PEREIRA DE SOUSA Ampla Concorrência 8,5 Aprovado(a) 

07 ANA CRISTINA AGUIAR DE LIMA DA 
COSTA 

Ampla Concorrência 8,4 Aprovado(a) 

08 MICAELE DAMASCENO DE JESUS Discente da UNEB 8,1 Aprovado(a) 

09 MAGALI MARIA DE SALES DOS SANTOS Cotas para Negros 7,9 Aprovado(a) 

10 GILMÁRIA SILVA DA COSTA Ampla Concorrência 7,8 Aprovado(a) 

11 CLÁUDIA CAMARGO ARTHOU 
SANT'ANNA PELIZZARI 

Ampla Concorrência 7,8 Aprovado(a) 

12 LUCIA FABIANA DA SILVA Cotas para Negros 7,8 Aprovado(a) 

13 SIRLANE FREITAS LACERDA Ampla Concorrência 7,8 Aprovado(a) 

14 VINICIUS CHRISTIAN PINHO CORREIA Ampla Concorrência 7,7 Aprovado(a) 

15 LUANA DA SILVA LIMA Ampla Concorrência 7,7 Aprovado(a) 



 

16 QUEITI CRISTINA PEREIRA DA SILVA Cotas para Negros 7,6 Aprovado(a) 

17 NATALY DE OLIVEIRA NUNES Discente da UNEB 7,6 Aprovado(a) 

18 CARLOS HENRIQUE VALENCA SILVA Servidor da UNEB 7,6 Aprovado(a) 

19 CAROLINA DA SILVA DE JESUS Cotas para Negros 7,6 Aprovado(a) 

20 JOÃO GABRIEL GUIRRA DA SILVA Cotas para Negros 7,6 Aprovado(a) 

21 ADRIANA SOUZA GALDINO Ampla Concorrência 7,6 Aprovado(a) 

22 LUNA LAYSE ALMEIDA DA SILVA Ampla Concorrência 7,5 Aprovado(a) 

23 SARAH QUIMBA PINHEIRO Ampla Concorrência 7,5 Aprovado(a) 

24 GABRIEL ARAÚJO BARBOSA Ampla Concorrência 7,5 Aprovado(a) 

25 JOSEFA SANDRINEIA DA SILVA CASTRO Ampla Concorrência 7,4 Aprovado(a) 

26 NAHÍMA COSTA CASTRO SILVA Ampla Concorrência 7,4 Aprovado(a) 

27 NEILA SANDILA DA COSTA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 7,4 Aprovado(a) 

28 ANDRÉIA BISPO SANTOS Ampla Concorrência 7,4 Aprovado(a) 

29 ELIZELMA GOMES OLIVEIRA MOTA Ampla Concorrência 7,3 Aprovado(a) 

30 ROGÉRIO PAIVA CASTRO Ampla Concorrência 7,3 Aprovado(a) 

31 ADIOLANE DE SENA UZEDA Cotas para Negros 7,2 Aprovado(a) 

32 MAIRA SILVA OLIVEIRA Discente da UNEB 7,2 Aprovado(a) 

33 DARLEAN DE SÁ RAMOS Cotas para Negros 7,2 Aprovado(a) 

34 TIAGO DE FREITAS DIAS Ampla Concorrência 7,2 Aprovado(a) 

35 AMAGILDA PEREIRA DE SOUZA Ampla Concorrência 7,2 Aprovado(a) 

36 ELENI DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência 7,2 Aprovado(a) 

37 ANNAMELIA LUZIA TRINDADE Cotas para Negros 7,1 Aprovado(a) 

38 JANICLEI CARMO DOS SANTOS Ampla Concorrência 7,1 Aprovado(a) 

39 ROSEANE FIGUEIRÊDO LIMA Discente da UNEB 7,1 Aprovado(a) 

40 KEILLA RAISSA BARRETO DA SILVA Ampla Concorrência 7,1 Aprovado(a) 

41 MARINA FRANCO SANTA ROSA Ampla Concorrência 7,1 Aprovado(a) 

42 FILIPE MATEUS LIMA GUIMARÃES 
TRINDADE 

Cotas para Negros 7,1 Aprovado(a) 

43 CLARICE DA SILVA COELHO Ampla Concorrência 7,1 Aprovado(a) 

44 MIRIAN RODRIGUES DA SILVA 
RAMALHO 

Ampla Concorrência 7,1 Aprovado(a) 

45 FELIPE PRETEL Ampla Concorrência 7,1 Aprovado(a) 

46 BARBARA LIDIANE CAETANO Cotas para Negros 7,1 Aprovado(a) 



 

47 RIZIA ROCHA SAMPAIO Ampla Concorrência 7,1 Aprovado(a) 

48 LUDMILA NEVES DA SILVA Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

49 NEILANE DANTAS OLIVEIRA SOARES Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

50 RAILINE SIMÕES GOMES Cotas para Negros 7,0 Aprovado(a) 

51 TAÍS DE FREITAS DIAS Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

52 MARCOS ANTONIO LIMA DE JESUS Cotas para Negros 7,0 Aprovado(a) 

53 BEATRIZ DOS SANTOS PAIVA Cotas para Negros 7,0 Aprovado(a) 

54 SUENE PEREIRA VIEIRA Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

55 CRISTIANO VILENO CONCEIÇÃO 
SANTOS 

Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

56 FLÁVIA EMANUELLE PASTOR DA SILVA Ampla Concorrência 5,8 Reprovado(a) 

57 MATHEUS MAIA AMORIM Ampla Concorrência 5,6 Reprovado(a) 

58 CINTIA ARAÚJO FERREIRA Ampla Concorrência 5,4 Reprovado(a) 

59 ADRIANO RICARDO DE CAMPOS Ampla Concorrência 5,4 Reprovado(a) 

60 LAÔR FERNANDES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 5,3 Reprovado(a) 

61 ANDIARA CRISTINA DE SOU Cotas para Negros 5,3 Reprovado(a) 

62 HIAGO ALMEIDA MATOS SILVA Cotas para Negros 4,6 Reprovado(a) 

63 ALICIA MIRELLA ABREU DA SILVA Cotas para Negros 4,6 Reprovado(a) 

64 DEBORA CARLA DA SILVA ARAÚJO Ampla Concorrência 4,4 Reprovado(a) 

65 EDILEUSON FREITAS DE ARAÚJO Ampla Concorrência 4,2 Reprovado(a) 

66 UÉLHA DOS SANTOS MIRANDA Ampla Concorrência 3,9 Reprovado(a) 

67 SARAH JULIANA MACÁRIO 
ALBUQUERQUE 

Cotas para Negros 3,9 Reprovado(a) 

68 CLÁUDIO MAGALHÃES BATISTA Ampla Concorrência 3,7 Reprovado(a) 

69 SANDRA RIBEIRO SANTOS Cotas para Negros 3,2 Reprovado(a) 

70 ÉRICA RAQUEL MARCHESINE DOS 
SANTOS 

Ampla Concorrência 3,1 Reprovado(a) 

71 KHADIDJA KAREN MONTEIRO 
ASSUNÇÃO TORRES 

Ampla Concorrência 3,0 Reprovado(a) 

72 TAYANE CHRISTINA COSTA DOS 
SANTOS 

Ampla Concorrência 2,8 Reprovado(a) 

73 SANDRA CRISTINA GOMES TRINDADE Ampla Concorrência 2,8 Reprovado(a) 

74 RENATA CONCEIÇÃO DE MIRANDA DE 
LIMA 

Cotas para Negros 2,6 Reprovado(a) 



 

75 LUCIANA SILVA CARVALHO Discente da UNEB 2,1 Reprovado(a) 

 

OBSERVAÇÃO: TODOS OS(AS) 55 CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) PODERÃO CURSAR A DISCIPLINA COMO ALUNO ESPECIAL, POIS 

O COLEGIADO DELIBEROU EM REUNIÃO PELO AUMENTO DO NÚMERO DE VAGAS. 

 
ED015: Educação do Campo e Diversidade/Jacobina 

  

Nº Nº do CPF do(a) candidato(a) Opção de Vaga Nota Situação 

01 AFONSO HENRIQUE CORDEIRO ARAUJO 
MAIA 

Ampla Concorrência 7,9 Aprovado(a) 

02 LIDYONETE VICTORYA DE OLIVEIRA 
SANTOS 

Ampla Concorrência 7,6 Aprovado(a) 

03 INDNNA ARYANE CARVALHO CERQUEIRA Ampla Concorrência 7,6 Aprovado(a) 

04 ANA IZABEL RODRIGUES Ampla Concorrência 7,2 Aprovado(a) 

05 AIDA SARA SANTOS DA SILVA Ampla Concorrência 7,1 Aprovado(a) 

06 PALOMA SANTOS SILVA Cota para negros 7,1 Aprovado(a) 

07 MARA COSTA SANTANA Ampla Concorrência 7,1 Aprovado(a) 

 
 
ED019: Gestão da Educação e Cultura Escolar/Jacobina 

  

Nº Nº do CPF do(a) candidato(a) Opção de Vaga Nota Situação 

01  ISA MIRANDA LAGO Ampla Concorrência 7,9 Aprovado(a) 

02 TATIANI ALMEIDA DA CRUZ SUGAI Ampla Concorrência 7,9 Aprovado(a) 

03 VANESSA XAVIER LIMA FARIAS Ampla Concorrência 7,7 Aprovado(a) 

04 LUCIANO NUNES DOS SANTOS Ampla Concorrência 7,5 Aprovado(a) 

05 JAKELINE ALENCAR SANTANA Ampla Concorrência 7,4 Aprovado(a) 

06 ANA LUISA BARBOSA DE CASTRO Ampla Concorrência 7,3 Aprovado(a) 

07 LIVIA ROCHA SOUZA Ampla Concorrência 7,2 Aprovado(a) 

08 JOSÉ LUIG FÉLIX SANTOS Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

09 KELLINE ROBERTA FERREIRA DO 
NASCIMENTO 

Cotas para negros 7,0 Aprovado(a) 

10 MARIA AUZENETE ALVES GASPAR SANTOS Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 



 

11 ITALO EMANOEL ALCANTARA DE SOUZA Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

12 TEREZA CRISTINA RIBEIRO RODRIGUES 
SAMPAIO 

Ampla Concorrência 7,0 Aprovado(a) 

 
 
Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Jacobina/Conceição do Coité, 13 de fevereiro de 2023. 

 


